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Врз основа на член 22 став 2 точка 4, член 36 став 1 точка 6 и член 62 став 1 точка 6 од 
Законот за локална самоуправа (Сл.весник на РМ бр.5/02), член 34 од Законот за јавни 
патишта (Сл.весник на Рм бр.84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166,14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16), член 34 и 
член 35 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 39/16, 106/16) и член 15 став 1 точка 4 од Статутот на 
Општина Македонски Брод(,,Службен гласник“ бр.02/03…12/24),  Советот на Општина 
Македонски Брод на 2-та седница одржана на ден  24.11.2025 година донесе: 

 

ПРОГРАМА 

за зимско одржување на улиците и локалните патишта на територијата на 
Општина Македонски Брод за 2026 година 

 

ВОВЕД 

Со оваа Програма се утврдуваат приоритетот, начинот на извршување и превземање на 
обврски за непречено одвивање на работите за зимско одржување на улици и локални 
патишта во населени места во Општина Македонски Брод за безбедно и непречено 
одвивање на сообраќајот на локалните улици и патишта во Општина Македонски Брод и 
намалување на бројот на незгоди. Согласно анализираните состојби на терен, утврдено е 
дека е неопходно да се земат во предвид потребите на мажите и жените, момчињата и 
девојчињата, како и лицата со попреченост независно дали мажи или жени. 

1. АКТИВНОСТИ 

1.1. Регионални патни правци кои поминуваат низ територијата на Општина Македонски 
Брод се во надлежност и во зимски услови ги одржува ЈП "Македонија пат", а такви патни 
правци се следниве: 

●​ Р-1303  Прилеп - Македонски Брод - Кичево  
●​ Р-1106  Сувидол – Калуѓерец – Беличка Река – Кула 
●​ Р-408    Калуѓерец – Самоков - Растеш 

1.2. Според интензитетот на сообраќајот на локалните улици и патишта на подрачје на 
Општина Македонски Брод се распоредуваат во приоритетни групи и вонредна 
приоритетна група.  

Програмата за зимско одржување на улици и локални патишта на територија на Општина 
Македонски Брод содржи три приоритетни групи и една вонредна приоритетна група. Во 
првата приоритетна група спаѓаат главите улици на градот кои овозможуваат влез и излез 



на секое надворешно возило, пристап до болница, орган за регулирање на сообраќајот, 
училишта и административниот центар. 

●​ Прва приоритетна група  

Во првата приоритетна група спаѓаат градски улици и локални патишта.  

Градски улици во оваа група се следниве: 

�​ Ул."Маршал Тито" со кракот што води до трите стамбени згради и делот на 
регионалниот пат со уредно формиран тротоар (коловозна површина ја одржува ЈП 
"Македонија пат", а површината под тротоарот ја одржува локалната самоуправа). 

�​ Ул. "Партизанска" 
�​ Ул. "Вук Караџиќ" 
�​ Ул. "Димитар Влахов" 
�​ Ул. "Илија Игески Цветан" 
�​ Ул. "Јане Сандански" 

Локални патни правци се следниве: 

�​ Македонски Брод – Требино 
�​ Македонски Брод – Сланско 
�​ Р1106 – Црешнево 
�​ Р1106 – Горни Манастирец 
�​ Р408 – Брест  
�​ Р1106 – Белица 
�​ Р1303 – Крапа 
�​ Р1606 – Локвица 
�​ Р1303 – Латово 
�​ Р408 - Битово 
�​ Р408 - Заград 
�​ Р408 - Растеш 

Доколку ЈП "Македонија пат" не е во состојба да ги расчисти евентуалните урнатини, 
одрони и снежни наноси од регионалниот пат на подрaчјето на Општина Македонски 
Брод, Општинскиот штаб за заштита и спасување во соработка со Дирекција за заштита и 
спасување и Јавно претпријатие за државни патишта на РСМ, ангажираат механизација и 
работна рака од тие што се на располагање во општината, на сметка на ЈП "Македонија 
пат" и Јавно претпријатие за државни патишта.  

Надзорот над ангажираната механизација, времето на ангажирање и потрошените 
матријални и финанасиски средства го врши Секторот за комунални дејности, локален 
економски развој, урбанизам и животна средина.  



●​ Втора приоритетна група 

Во втората приоритетна група на улици за расчистување од урнатини, одрони и снежни 
наноси, спаѓаат улиците со посебен интензитет на сообраќај. Тие ги поврзуваат улиците од 
прв приоритет или даваат можност за побрз влез и излез на сообраќајот од поодделни 
реони на градот. 

Улици кои спаѓаат во втора приоритетна група се: 

�​ Ул."Првомајска" 
�​ Ул. "Мирче Ацев" 
�​ Ул. "Кирил и Методиј" 
�​ Ул. "Крушевска Република" 
�​ Ул. "7ми Септември" 
�​ Ул. "Васко Карангелески" 

Со расчистување на улиците од прв и втор приоритет, сообраќајот во градот може 
нормално да се одвива во сите правци и сите реони на градот. 

●​ Трета приоритетна група 

Во оваа приоритетна група спаѓаат сите останати улици во градот и населените места по 
кои се одвива слаб сообраќај и претставуваат кракови и џебови на улици од претходните 
два приоритети или пак сеуште не се асфалтирани или отворени па не е можна некоја 
поефикасна интервенција за одвивање на сообраќајот. 

●​ Вонредна приоритетна група 

На одредени улици во градот и населени места како и приоди до населени места каде е 
загрозен животот и здравјето на населението и матријалните добра по оценка и наредба на 
Општинскиот штаб за заштита и спасување, се пристапува кон вонредно расчистување на 
приодите до загрозените места, со цел што е можно понавремен пристап до загрозените 
лица и дистрибуирање на потребната помош. 

За спасување од урнатини се ангажираат единиците на Дирекцијата за заштита и 
спасување, просторните универзални и специјални единици за заштита и спасување и 
потребната градежна механизација. 

 

 

 



Зимско одржување на улици и патишта ќе се врши согласно утврдениот приоритет по оваа 
Програма и тоа на следниов начин: 

●​ Во случај на голомразица и после чистење на снег ќе се врши посипување на 
коловозот со мешавина на индустриска сол и камен ситнеж. 

●​ Во случај на снежни врнежи чистењето на снегот од коловозот ќе се чисти со 
соодветна механизација, а на јавните прометни површини и премини каде не 
гравитираат станбени делови и други административни јавни објекти  чистењето ќе 
се врши рачно. 

●​ На јавните прометни пешачки површини на кои гравитираат станбени, деловни, 
административни и други јавни објекти (училишта, амбуланти), се задолжуваат 
граѓаните односно правните лица кои се сопственици или корисници на истите 
сами да го извршат чистењето на снегот. 

●​ Во случај на врнежи на снег поголеми од 30см, Општина Македонски Брод ќе 
ангажира и дополнителна механизација од други субјекти со кои ќе се договори, а 
ќе соработува со ПО на Дирекција за заштита и спасување и Регионалниот центар 
за управување со кризи, во насока на превземање понатамошни активности за 
расчистување на таквите снежни врнежи за благовремено решавање на проблемите 
настанати од такви состојби. 

●​ Чистењето на снегот од коловозот на улиците и локалните патишта ќе се врши 
редовно, со обезбедување на потребна минимална ширина на очистен коловоз, а по 
целата должина на истите. 

●​ Чистењето на снегот започнува со почетокот на врнежите, најдоцна во рок од 6 часа 
од почетокот на снежни врнежи и трае до целосно расчистување. При таква 
активност доколку се јави потреба на определени улици, во соработка со 
сообраќајна полиција може да се направи времено прекинување на сообраќајот се 
додека не се обезбедат минимални услови за одвивање на истиот. 

●​ При снежни врнежи сите сопственици, односно корисници на објекти се должни 
веднаш да започнат со чистење на снегот на отворените простори пред јавните 
површини, со што непречено ќе се обезбеди движење. 

 

 

 

 

 



1.3. Работите за зимското одржување на улиците и локалните патишта на територија на  
Општина Македонски Брод ќе ги врши ЈКП "Комунална хигиена" од Македонски Брод, 
согласно Програмата за зимско одржување на улици и локални патишта. 

ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА 

АКТИВНОСТ ИНДИКАТОРИ РЕЗУЛТАТИ ВРЕМЕНСКА 
РАМКА 

НОСИТЕЛ НА 
АКТИВНОСТА 

Чистење на 
локални улици и 
патишта 

Мин. 12 улици 

Мин.12 локални 
патишта 

Очистени улици 
од снег и мрааз 

15 Ноември до 
15 Март 

Општина 
Македонски 
Брод и ЈКП 
Комунална 
Хигиена 

 

2. ЕВАЛУАЦИЈА НАД РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОГРАМАТА 

Надзорот над спроведувањето на активностите предвидени со оваа Програма ќе врши 
стручна служба составена од вработени во Општина Македонски Брод во соработка со 
Подрачна единица на Министерството за внатрешни работи во Македонски Брод и ПО на 
Дирекција за заштита и спасување во Македонски Брод. 

3. ФИНАНСИРАЊЕ 

Општина Македонски Брод во буџетот за 2026 година ќе предвиди финансиски средства за 
реализација на активностите од оваа Програма во износ од 600.000,00 денари. 

4. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Програмата за зимско одржување на улици и локални патишта на територија на Општина 
Македонски Брод за 2026 година може да се измени и дополни согласно законските 
одредби, услови и можности. 

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник 
на Општина Македонски Брод“.  

 

Бр.18 - 924/13​ ​ ​ ​ ​ ​  
24.11.2025 година​ ​ ​ ​ ​  

                                                               СОВЕТ НА ОПШТИНА МАКЕДОНСКИ БРОД 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        ПРЕТСЕДАТЕЛ, 

     Милена Србиноска Богатиноска, с.р. 
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